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Anotace

Diplomová práce “Obraz nepřítele v současných vojenských operacích: komparace zásahů

v Iráku a Libyi” se zabývá událostmi po teroristických útocích z 11. září 2001 a válkou v Iráku

a s ní spojenou vojenskou operací Irácká svoboda, a vojenskou intervencí koaličních sil NATO

v Libyi s názvem operace Unified Protector.

V neposlední řadě práce zkoumá koncept tvoření obrazu nepřítele, který je z velké části

vykonstruován pomocí diskurzu významných politických představitelů Spojených států a Velké

Británie. Sekuritizace, jakožto výzkumná teorie, je přesvědčivým doplňkem výzkumu obrazu

nepřítele a funguje přes negativně konstruovaný obraz hrozivého nepřítele. Skutečný proces

sekuritizace začíná sekuritizačním pohybem a je také výchozím bodem konstrukce

nepřátelského obrazu. Práce analyzuje pomocí oficiálních tiskových vyjádření a dokumentů

rétoriku amerických prezidentů George W. Bushe a Baracka Obamy a premiérů Velké Británie

Tonyho Blaira a Davida Camerona. Při výzkumu byla uplatněna diskurzivní analýza výroků

jednotlivých představitelů ve vztahu k iráckému prezidentovi Saddámu Husajnovi

a plukovníkovi Muammaru Kaddáfím.

V první části práce se autor zabývá konceptem konstrukce obrazu nepřítele, který úzce souvisí

s teorií sekuritizace. Druhá část práce se zaměřuje na válku proti globálnímu teroru a válku

v Iráku. Na tuto kapitolu navazuje diskurzivní analýza výroků amerického prezidenta George

W. Bushe a britského premiéra Tonyho Blaira, která se zaměřuje na konstrukci obrazu nepřítele

ve vztahu k Saddámu Husajnovi. V další části práce autor analyzuje ozbrojený konflikt v Libyi

a vojenskou intervenci koaličních sil NATO. Na závěr diplomové práce je provedena

diskurzivní analýza výroků amerického prezidenta Baracka Obamy a britského premiéra Davida

Camerona, která se rovněž zabývá konstrukcí obrazu nepřítele ve vztahu k Muammaru

Kaddáfímu.

Annotation

Diploma thesis „Depicting the Enemy in the current Military Operations: A Comparison of

Interventions in Iraq and Libya” deals with the events after the terrorist attacks of 11 September

2001 and the war in Iraq and related military operation Iraqi Freedom, and the military

intervention of NATO coalition forces in Libya in Operation Unified Protector.

This diploma thesis examines the concept of creating an image of the enemy, which is largely

constructed through the discourse of important political leaders in the United States and Great

Britain. Securitization, as a research theory, is a compelling complement to enemy image

research that works through a negatively constructed image of a formidable enemy. The actual

securitization process begins with the securitization movement and is also the starting point for

the construction of the hostile image.The thesis uses official press releases and documents to

analyze the rhetoric of US Presidents George W. Bush and Barack Obama and the Prime

Ministers of the United Kingdom Tony Blair and David Cameron.The research used a discursive

analysis of statements by individual officials in relation to Iraqi President Saddam Hussein and

Colonel Muammar Gaddafi.

In the first part of the thesis, the author deals with the concept of construction of the image of

the enemy, which is closely related to the theory of securitization. The second part of the thesis

focuses on the war against global terror and the war in Iraq. This chapter is followed by

a discursive analysis of the statements of US President George W. Bush and British Prime

Minister Tony Blair, which focuses on the construction of the image of the enemy in relation to

Saddam Hussein. In the other part of the work, the author analyzes the armed conflict in Libya

and the military intervention of NATO coalition forces. The last section of the thesis is

a discursive analysis of the statements of US President Barack Obama and British Prime

Minister David Cameron, which also deals with the construction of the image of the enemy in

relation to Muammar Gaddafi.
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Úvod

Útoky provedené teroristickou organizací Al-Káida na cíle ve Spojených státech z 11. září lze

považovat za zcela zlomový moment mezinárodní politiky po skončení studené války. První

dekáda dvacátého prvního století se nesla v duchu války proti teroru a byla to globální válka

s terorismem, která byla zahájena mezinárodní vojenskou kampaní vedenou Američany krátce

po teroristických útocích z 11. září 2001. (Váška, 2018, s. 20) Teroristické útoky vnímala

Bushova administrativa jako pokus o svržení struktury celé americké společnosti. Mezinárodní

terorismus byl ve veřejném diskurzu dále zobrazován jako existenční hrozba pro Spojené státy,

které musí čelit veškerými prostředky, které mají USA k dispozici. S mezinárodním terorismem

byl krátce po 11. zářím spojován i irácký režim Saddáma Husajna. Válka v Iráku byla

proto chápána jako součást americké globální války proti terorismu.

Válka v Iráku má své kořeny již v 90. letech 20. století. Rezoluce Rady bezpečnosti číslo

678 z roku 1991 požadovala, aby Irák zničil všechny své zásoby zbraní hromadného ničení

a zavázal se, že takové zbraně nikdy v budoucnu nebude vyvíjet. Poté přijala Rada bezpečnosti

dalších deset rezolucí, podle nichž Irák zásadním způsobem porušuje své povinnosti.

(Rezoluce RB OSN z roku 1991) V listopadu 2002 Rada bezpečnosti schválila rezoluci číslo

1441, ve které bylo vyjádřeno politování nad iráckým nedodržení domluvených dohod,

a usnesla se, že Irák neustále porušuje obsah svých závazků. Invaze do Iráku byla vyústěním

eskalace dlouhodobé krize. Útoky na světové obchodní centrum způsobily, že americká

administrativa dostala záminku k tomu, aby oficiálně vyhlásila válku Iráku. Invaze do Iráku byla

výsledkem eskalace vleklé krize zapříčiněné nerespektováním požadavků Rady bezpečnosti

OSN režimem prezidenta Saddáma Husajna, který byl podezřelý z přechovávání zbraní

hromadného ničení. Teroristické útoky z 11. září znamenaly podstatný posun americké

diplomacie a válečné strategie vůči Iráku od zadržování ke změně režimu. Dále to byla i postava

iráckého prezidenta Saddáma Husajna, která hrála v zahraničně politickém diskurzu britské

a americké vlády roli bezohledného diktátora a představovala zdroj trvalé bezpečnostní hrozby,

a to již před útoky z 11. září 2001. Saddám Husajn bývá velmi často označován v politickém

diskurzu jako „nebývalá bezpečnostní hrozba“, nebo jako „zlotřilý diktátor“.
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Na druhou stranu, ozbrojený konflikt v Libyi je součástí širšího procesu, který je známý

také jako arabské jaro. Arabské jaro vzniklo jako výsledek sociálních, ekonomických

a demografických přeměn. Nepokoje začaly v Tunisku a postupem času se rozšířily do dalších

arabských zemí včetně Libye. Krize v Libyi přišla v době, kdy mezinárodní společenství přijalo

koncept Responsibility to Protect (R2P), který zavádí odpovědnost států za ochranu populace

před zločiny, jakými jsou genocida, etnické čistky a jiné závažné zločiny. Muammar Kaddáfi

si byl vědom důležitosti tohoto konceptu, přesto uvrhl zemi do občanské války. Svými stále

silnějšími výhrůžkami o odplatě i prostředky, kterými potlačoval povstání, poskytl Kaddáfí

západním mocnostem oprávněné zdůvodnění pro vojenskou intervenci.

První hypotézou práce je předpoklad, že obraz nepřítele je z velké části vykonstruován pomocí

diskurzu a že nepřítel musí představovat reálnou bezpečnostní hrozbu. Hrozba je základní prvek

ve tvoření obrazu nepřítele. Z hlediska sekuritizace je důležitá akceptace obrazu nepřítele

publikem, které je připraveno tento negativní obraz přijmout a pomocí dobře zvoleného diskurzu

chápat nepřítele jako vážnou hrozbu. Druhá hypotéza chce ověřit sub-hypotézu, že v diskurzu

prezidentů USA a premiérů VB docházelo pomocí řečových aktů (personifikace, metafor)

a sekuritizační rétoriky k tvoření obrazu nepřítele, kterým byl v případě Iráku Saddám Husajn

a v případě Libye Muammar Kaddáfí. V rámci ověření obou hypotéz budu v práci hledat

odpovědi i na výzkumné otázky: Jaký panoval diskurz amerických prezidentů a britských

premiérů ke vztahu k Saddámu Husajnovi a Muammaru Kaddáfim? Panovaly nějaké rozdíly

v použitém diskurzu a tvoření obrazu nepřítele ve vztahu k těmto dvěma osobnostem? Další

výzkumnou otázkou je, zdali docházelo pomocí řečových aktů ze strany politických

představitelů USA a VB před a během válek v Iráku a v Libyi k sekuritizaci diktátorských


[…]


Na závěr této části bych rád uvedl, že toto není definitivní seznam zdrojů pro tento výzkum. K

doplnění těchto zdrojů budu používat množství zpráv, článků, knih a dalších zdrojů a informací,

i když tyto zdroje samozřejmě poslouží jako primární zdroje pro mou diplomovou práci.
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Tento článek analyzuje veřejné mínění ohledně intervence v Libyi v roce 2011, přičemž se dívá

na tři různé aspekty tohoto tématu. Nejprve zkoumá rozdíly v mezinárodních postojích k

vojenské akci v Libyi mezi zeměmi NATO. Zadruhé se pak podrobně zabývá tím, které sociální

skupiny s větší či menší pravděpodobností schvalovaly britskou angažovanost, a srovnává to s

postoji skupin k roli Británie v Afghánistánu a Iráku. Zatřetí hodnotí, jak se veřejné mínění

změnilo v průběhu akce v Libyi, přičemž sleduje tři klíčové ukazatele nálady veřejnosti: zda
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Davida Camerona jakožto premiéra Velké Británie.
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Politické zdůvodnění a mezinárodní důsledky války v Libyi se zaměřují na mezinárodní

intervenci v Libyi v roce 2011 a pokouší se odpovědět na dvě široké otázky. Zaprvé, jaký byl

politický důvod pro to, aby různí aktéři postupovali tak, jak postupovali při vedení a provádění

vojenské intervence v Libyi. Zadruhé, jaké jsou důsledky vojenské intervence v Libyi schválené

OSN? R2P byl veřejným důvodem d'être války a důležitým legitimizačním faktorem intervence.

Humanitární situace přesto byla nezbytným, ale sama o sobě ne adekvátním předpokladem pro
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politiky USA. Na základě předpokladu, že jde o období velkého ohrožení a velké příležitosti,

doktrína vyzývá k prosazení a rozšíření americké moci a hegemonie. Dochází k závěru, že toto

tvrzení a rozšíření pravděpodobně neuspějí.
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Publishing, 37(4), 622-645 [cit. 2022-01-07]. ISSN 0360-4918. Dostupné z:

doi:10.1111/j.1741-5705.2007.02617.x

Bushova administrativa, podporovaná americkými korporátními médii, zmanipulovala politiku

strachu, aby prosadila vládní agendu, která zahrnovala, masivní změny v právním systému,

dramatickou expanzi americké armády a řízenou vojenskou intervenci v Afghánistánu a Iráku.

Článek rovněž rozebírá rétoriku George W. Bushe a jeho administrativy v období po

teroristických útocích z 11. září. Zmiňuje mimo jiné projev George W. Bushe o „ose zla“ a

vedení k válce v Iráku, jeho diskurz a podívanou na válku samotnou. Autor se také soustřeďuje

na Bushovu rétoriku jako nástroj „Bushspeaku“ a politiku lhaní.

KIELY, Patrick. a David RYAN. America and Iraq policy-making, intervention and

regional politics. London: Routledge, 2009, 1 online resource (289 p.). ISBN 1-134-03672-

8.

Tato kniha poskytuje přehled o americké angažovanosti v Iráku od iráckého převratu v roce

1958 až po současnost a nabízí hlubší kontext současného konfliktu. Pomocí řady inovativních

metod k výslechu americké zahraniční politiky, ideologie a kultury poskytuje kniha široký

soubor úvah o minulých, současných a budoucích důsledcích americko-iráckých vztahů.

PFIFFNER, James P. Did President Bush Mislead the Country in His Arguments for War

with Iraq?. Presidential studies quarterly [online]. Oxford, UK: Blackwell Publishing,

2004, 34(1), 25-46 [cit. 2022-02-03]. ISSN 0360-4918. Dostupné z: doi:10.1111/j.1741-

5705.2004.00032.x

Prezident Bush byl v tisku obviňován, že lhal ve svých argumentech o zavedení Spojených států do války

s Irákem v roce 2003. Tento článek zkoumá několik souborů prohlášení prezidenta Bushe a jeho

administrativy. Zaprvé zkoumá spojení mezi Saddámem Husajnem, al-Káidou a teroristickými útoky z

11. září, za druhé se zabývá kapacitou jaderných zbraní v Iráku, a za třetí o chemických a biologických

zbraních Saddáma Husajna a jeho schopnosti je použít. Článek dochází k závěru, že na základě veřejně

dostupných důkazů prezident uvedl zemi v omyl důležitými způsoby, což potenciálně podkopalo důvěru

občanů.
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The White House: President George W. Bush. Https://georgewbush-

whitehouse.archives.gov/index.html: Press Briefings [online]. [cit. 2022-02-17].

Při psaní mé diplomové práce budu čerpat z oficiální webové stránky Bílého domu a tiskových

vyjádření prezidenta George W. Bushe. Zaměřím se na období války v Iráku a především na

Bushova vyjádření vztahující se k osobě Saddáma Husajna.

The White House: President Barack Obama. Https://obamawhitehouse.archives.gov/:

Press Briefings [online]. [cit. 2022-02-17].

Při psaní mé diplomové práce budu čerpat z oficiální webové stránky Bílého domu a tiskových

vyjádření prezidenta Baracka Obamy. Zaměřím se na období války v Libyi a především na

Obamova vyjádření vztahující se k osobě Muamara Kaddáfího.

VÁŠKA, Jan, 2017. New Labour, Británie a svět: ideový rámec britské zahraniční politiky

za vlády Tonyho Blaira a Gordona Browna. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství

Karolinum, 308 stran ; 21 cm. ISBN 978-80-246-3744-0.

V této knize autor na základě obsahové a diskurzní analýzy premiérských projevů a dalších

klíčových textů v turbulentní éře Tonyho Blaira a Gordona Browna zkoumá a interpretuje

proměny ideové struktury, v níž byla zahraniční politika Spojeného království v období New

Labour ukotvena.
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