Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Bc. Jan Trojáček

Název práce: Obraz nepřítele v současných vojenských operacích: komparace zásahu v Iráku a Libyi

Obor/Rok: 2022

Autor/ka posudku (vedoucí/oponent práce): Ondřej Rosendorf

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 4
Teoretický konceptuální rámec 30 14
Metodologie, analýza argumentace 40 18
<i>Celkem</i> 80 36
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 7
Styl 5 4
Formální kritéria 5 4
<i>Celkem</i> 20 15
CELKEM 100 51

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Tato práce se zabývá tématem diskurzivní konstrukce obrazu nepřítele v současných vojenských operacích. Konkrétním případem je režim a postava Saddáma Husajna a Muammara Kaddáfího z perspektivy vůdců Spojených států (USA) a Velké Británie (VB). Autor pracuje s teorií sekuritizace a konceptem „obrazu nepřítele“ a na zkoumanou problematiku aplikuje metodu diskurzivní analýzy.

Navzdory nadprůměrné délce se domnívám, že se jedná o diplomovou práci na hraně přijatelnosti. Hlavními slabinami práce jsou: (1) nepůvodní výzkumné otázky a nelogické hypotézy; (2) velmi slabý teoreticko-metodologický rámec pro analýzu; (3) místy zavádějící tvrzení a interpretace zdrojů; (4) nadměrné množství přímých citací; (5) relativně slabá analytická část; a (6) banální závěry práce.

Výzkumná otázka, kterou si autor klade – „Jaký panoval diskurz amerických prezidentů a britských premiéru ke vztahu k Saddámu Husajnovi a Muammaru Kaddáfím?“ – má implicitně deskriptivní charakter a logicky tak autora vede spíše k „popisu diskurzu“ než k „diskurzivní analýze“. Není zřejmé, co autora k formulaci této výzkumné otázky vedlo a jaký je tedy „research puzzle“. Autor dále formuluje řadu hypotéz, což u post-positivistického výzkumu není běžné. Tyto hypotézy jsou navíc bohužel banální až tautologické. Viz níže:

- „První hypotézou práce je předpoklad, že obraz nepřítele je z velké části vykonstruován pomocí diskurzu a že nepřítel musí představovat reálnou bezpečnostní hrozbu.“

Pokud aplikujeme diskurzivní analýzu, tak na prvním místě předpokládáme, že diskurz hraje roli. Druhá část „hypotézy“ je navíc v rozporu s teorií sociální konstrukce hrozeb (tzn. teorie předpokládá, že hrozby *nemusí* mít *reálný* základ).

- „Druhá hypotéza chce ověřit sub-hypotézu, že v diskurzu prezidentů USA a premiérů VB docházelo pomocí řečových aktů (personifikace, metafor) a sekuritizační rétoriky k tvoření obrazu nepřítele, kterým byl v případě Iráku Saddám Husajn a v případě Libye Muammar Kaddáfí.“

Tato věta pouze jinými slovy říká, jaké jsou cíle práce – tedy zkoumání role diskurzu vůdců USA a VB ve vytváření obrazu nepřítele na případech režimů a osobností Saddáma Husajna a Muammara Kaddáfího. Ani jednu z „hypotéz“ navíc není možné ověřit, a tudíž se nejedná o hypotézy v pravém smyslu slova.

Další zásadní slabinou práce je kapitola s teoreticko-metodologickým rámcem. Teorie a metodologie je popsána pouze na 5 stranách (str. 6–10) a navíc pracuje s velmi malým množstvím odborných zdrojů. Omezený rozsah této části je o to patrnější, přihlédneme-li k tomu, že celkový rozsah práce je téměř 80 stran textu (Úvod – Závěr). Zcela zde chybí např. přehled existující literatury na dané téma (tzv. literature review), což považuji za problematické, neboť není jasné, jakou mezeru ve výzkumu se autor snaží vyplnit, a zdali taková mezera vůbec existuje. Bez předchozí znalosti literatury o tématu tak čtenář není schopen zhodnotit přínos práce.

Autor v úvodu deklaruje, že „Práce poukáže na to, jak aplikace metafor, analogií, přirovnání a personifikace může tvořit obraz nepřítele a jak je tento obraz přijímán veřejností.“ V teoretické sekci však diskuze o roli metafor, analogií a přirovnání v konstrukci obrazu nepřítele zcela chybí.

Některá autorova tvrzení a interpretace zdrojů jsou zavádějící a chybná. Na jednom místě např. autor uvádí následující:

- Autorova parafráze textu: „Podle autora, zabývajícího se procesem sekuritizace, Thierryho Balzacqa, je obraz nepřítele charakterizován ‚bezprecedentně hrozivým obličejem a pletí‘.“ (str. 9)
- Originální text v angličtině: „Thus, the actual process of securitization starting with the securitizing move may also be a starting point for enemy image construction – or in Balzacq’s terminology ‚contextually mobilized patterns of heuristic artefacts‘ with an ‚unprecedented threatening complexion‘.“

Nejen, že je autorova parafráze původního textu chybná, ale bohužel nabývá i (autorem jistě nezamýšlený, ale přesto nemístný) rasistický podtext. Anglický výraz „complexion“ má dva významy: (1) „the natural appearance of the skin on a person’s face, especially its colour or quality“ a (2) „the general character of something“. V tomto případě jde jednoznačně o druhý význam slova.

Velkou část analytických kapitol práce tvoří přímé citace. To je vzhledem k aplikaci diskurzivní analýzy do jisté míry pochopitelné, ale k ilustraci procesu diskurzivní konstrukce obrazu nepřítele šlo využít menší množství citací. Přímé citace tvoří více jak polovinu textu v kapitolách 5.1.1 (str. 35–42), 5.2.1 (str. 46–49), 7.1.1 (str. 68–71) a 7.2.1 (str. 72–74). Hloubka analýzy je poměrně slabá, což je do jisté míry kvůli neadekvátnímu teoreticko-metodologickému základu, který problematiku diskurzu a tvorby obrazu nepřítele pouze velmi stručně shrnuje. Zbytek empirických kapitol je věnován převážně popisu historického vývoje, který autor opět prokládá přímými citacemi. Charakter práce je tedy popisný.

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

Můj celkový dojem je, že se jedná o podprůměrnou práci. Rozsah, který je nadprůměrný, v tomto ohledu nelze brát jako pozitivum, protože text je z větší části tvořen přímými citacemi a popisnými pasážemi o historickém vývoji. Z analytické části práce se čtenář dozví zejména to, jaké negativní vlastnosti připisovali vůdci USA a VB Saddámu Husajnovi, Muammaru Kaddáfimu a s nimi spojovanými režimy. Hlubší závěry z textu však vyvodit ani nelze. Závěr, že „docházelo k sekuritizační rétorice ze strany představitelů USA a VB, jak v případě režimu a osoby Saddáma Husajna; tak i režimu a osoby Muammara Kaddáfího“ (str. 78) je tudíž nepřekvapivý.

Vedlejší kritéria:

Text naplňuje formální kritéria.

Vyjádření k plagiarismu:

Autorovo používání přímých citací v textu je v rozporu s dobrou praxí v akademickém psaní.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce je na hraně přijatelnosti. Hlavní slabiny zahrnují: (1) nepůvodní výzkumné otázky a nelogické hypotézy; (2) velmi slabý teoreticko-metodologický rámec pro analýzu; (3) místy zavádějící tvrzení a interpretace zdrojů; (4) nadměrné množství přímých citací; (5) relativně slabá analytická část; a (6) banální závěry práce.

Výsledná známka:

E-F

Podpis: